



2024年12月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月13日

上場会社名 株式会社Veritas In Silico 上場取引所 東
コード番号 130A URL <https://www.veritasinsilico.com>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 慎吾
問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部長 (氏名) 萩原 宏昭 TEL 03-6421-7537
定時株主総会開催予定日 2025年3月27日 配当支払開始予定日 —
有価証券報告書提出予定日 2025年3月28日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け、個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期の業績(2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	事業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	194	△46.0	△212	—	△233	—	△236	—
2023年12月期	360	101.5	37	—	35	—	33	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	△37.11	—	△10.7	△10.4	△109.4
2023年12月期	6.01	—	2.1	2.2	10.4

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 ー百万円 2023年12月期 ー百万円

- (注) 1. 2023年7月31日付で優先株式に関する定款の定めを廃止し、全ての優先株式を普通株式に変更しております。また2023年8月17日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。1株当たり当期純利益は、2023年12月期の期首に普通株式への変更及び株式分割が行われたと仮定して算出しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、2024年12月期は当期純損失であるため、また、2023年12月期末には当社株式が非上場で、期中平均株価の把握が困難であるため、各々記載を省略しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	2,248	2,209	98.2	340.61
2023年12月期	1,655	1,575	95.2	286.41

(参考) 自己資本 2024年12月期 2,209百万円 2023年12月期 1,575百万円

- (注) 2023年7月31日付で優先株式に関する定款の定めを廃止し、全ての優先株式を普通株式に変更しております。また2023年8月17日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。1株当たり当期純資産は、2023年12月期の期首に普通株式への変更及び株式分割が行われたと仮定して算出しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	△217	△2,005	848	173
2023年12月期	68	△2	△2	1,549

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2024年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2025年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

3. 2025年12月期の業績予想 (2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	事業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	788	305.1	163	—	170	—	168	—	26.39

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期	6,487,114株	2023年12月期	5,501,314株
② 期末自己株式数	2024年12月期	—株	2023年12月期	—株
③ 期中平均株式数	2024年12月期	6,371,138株	2023年12月期	5,501,314株

(注) 2023年7月31日付で優先株式に関する定款の定めを廃止し全ての優先株式を普通株式に変更しております。また2023年8月17日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。発行済株式数(普通株式)は、2023年12月期の期首に普通株式への変更及び株式分割が行われたと仮定して算出しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載した業績見通し等は、本資料公表日現在にて入手可能な情報をもとに、当社が合理的と判断した一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因の変化等によって予想数値とは大きく異なる可能性があることにご留意ください。

業績予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度（2024年1月1日～2024年12月31日）におけるわが国の経済は、コロナ明け後の経済活動が活発となり、個人の消費行動を中心に、久しぶりに明るさを感じさせる動きが見られました。医療用医薬品市場の動きも概ね平常に戻りつつあるものの、医療用医薬品市場の成長は限定的なものにとどまりました。世界全体の医療用医薬品の動向に目を転じると、健康医療に対するニーズは依然として強く、また新薬に期待する動きも力強さがあり、総じて市場規模は拡大が続くものと見込まれます。

当社のmRNA標的 low molecular weight 創薬事業においては、創薬プラットフォーム *ibVIS*[®] を活用し、東レ株式会社、塩野義製薬株式会社、ラクオリア創薬株式会社、並びに武田薬品工業株式会社との共同創薬研究を進めております。また、新たな共同創薬研究契約の成約に向けて、mRNA標的 low molecular weight 創薬に関心を持つ国内外の製薬会社を対象に、当社のプラットフォーム技術紹介等のアプローチを進めました。また当社が保有している特許のうち、創薬プラットフォーム *ibVIS*[®] をカバーするものについて、欧州域内にて2025年1月1日付で特許権が付与されました。

mRNA標的 low molecular weight 創薬事業の取り組みと並行して、当社で実行可能な核酸医薬品をはじめ、mRNA標的医薬品の自社パイプライン創出（研究によって生み出すこと）の取り組みも進めました。

核酸医薬品の創出においては、当社は既にp53遺伝子のmRNAの量を低下させ、疾患の原因となるタンパク質の発現を抑制する核酸医薬品の一種、アンチセンス・オリゴヌクレオチド（ASO）を発見し、日本国内で特許を取得するとともに、さらに効率よく活性の高いASOを取得するための独自研究を進めております。また、三菱瓦斯化学株式会社との間では、ASOの研究・開発・製造を目的とした協業の可能性について2023年12月より継続的に検討を進めております。

低分子医薬品の創出においては、2024年10月に英国 Liverpool ChiroChem 社とのmRNAを標的とした低分子創薬に関するパートナーシップ合意、さらに同社とは同年12月に共同開発及び商業化契約を締結いたしました。

また当社は2024年2月8日、東京証券取引所グロース市場へ株式上場いたしました。

これらの結果、当事業年度における経営目標の主要な指標であるKPI達成状況は、新規契約締結数については年間目標2社に対し1社（英国 Liverpool ChiroChem 社）、事業収益は黒字確保の目標に対し、当事業年度内の契約締結を見込んでいた案件の成約が翌事業年度内となったことを主な要因として赤字となりました。

当事業年度における事業収益等の経営指標は、共同創薬研究契約に基づき定期的に受け取る研究支援金や、スポット的に発生するマイルストーン収入等により事業収益は194,643千円（前事業年度比46.0%減）を計上しました。事業費用には研究開発費172,475千円を含む407,494千円を計上し、営業損失は212,851千円（前事業年度は37,623千円の営業利益）となりました。営業外損益においては、当社株式の東京証券取引所グロース市場上場に伴う費用12,820千円、公募増資の実施に伴う新株発行費用9,351千円を営業外費用に計上したこと等により、経常損失は233,562千円（前事業年度は35,898千円の経常利益）、当期純損失は236,442千円（前事業年度は33,048千円の当期純利益）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

財政状態の分析

(資産)

当事業年度末の総資産は、前事業年度末に比べて593,426千円（35.9%）増加し、2,248,958千円となりました。流動資産は主に現金及び預金の増加624,247千円により602,865千円（37.0%）増加し、2,232,073千円となりました。固定資産は、主に減価償却による有形固定資産の減少9,530千円により9,438千円（35.9%）減少し、16,885千円となりました。

(負債)

当事業年度末の負債は、前事業年度末に比べて40,482千円（50.7%）減少し、39,410千円となりました。これは主に流動負債にて前受金の減少26,143千円、その他に含まれる未払消費税の減少23,753千円等があったことによるものです。

(純資産)

当事業年度末の純資産は、前事業年度末に比べて633,909千円(40.2%)増加し、2,209,548千円となりました。これは2024年2月から3月にかけて実施した公募増資等による資本金及び資本準備金の増加870,351千円及び、同4月に実施した減資による資本金の減少448,000千円、その他資本剰余金の増加448,000千円並びに、利益剰余金の減少236,442千円があったことによるものです。

これらの結果、自己資本比率は、前事業年度末の95.2%から3.0ポイント上昇し、98.2%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」と表記)の残高は、前事業年度末より1,375,752千円減少し173,358千円となりました。当事業年度におけるキャッシュ・フローの状況は、以下の通りです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度の営業活動により支出した資金は217,944千円となりました。これは主に税引前当期純損失233,562千円、売上債権の増加38,050千円、前受金の減少26,143千円等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度の投資活動により支出した資金は2,005,988千円となりました。これは定期預金の預け入れによる支出2,000,000千円、有形固定資産の取得による支出5,702千円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度の財務活動により獲得した資金は848,179千円となりました。これは株式の発行による収入860,999千円、上場関連費用の支出12,820千円によるものです。

(4) 今後の見通し

来期(2025年12月期)の事業収益については、製薬会社との新規の共同創薬研究契約締結に伴う契約一次金、現在進行中の共同創薬研究の実施に伴う研究支援金、研究活動のマイルストーン達成に伴う収益等の計上により、当期(2024年12月期)から593百万円の増収(305.1%増)を見込んでおります。また事業費用は、人件費および支払報酬等の増加により、当期から217百万円増加(53.4%増)する見込です。

これらを総合して来期の業績は、事業収益788百万円、営業利益163百万円、経常利益170百万円、当期純利益168百万円と予想しております。

上記の見通しは、本資料公表日現在にて入手可能な情報をもとに、当社が合理的と判断した一定の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因の変化等によって予想数値とは大きく異なる可能性があることにご留意ください。なお今後、見通しの修正等が必要となる事象が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較性及び企業間の比較可能性を確保するため、当面は、会計基準につきましては、日本基準を適用する予定です。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,549,111	2,173,358
売掛金	59,070	21,019
貯蔵品	16,318	13,350
前渡金	1,522	2,875
前払費用	1,645	1,662
その他	1,539	19,806
流動資産合計	1,629,208	2,232,073
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品（純額）	23,645	14,115
有形固定資産合計	23,645	14,115
無形固定資産		
ソフトウェア	440	325
特許権	973	758
無形固定資産合計	1,414	1,084
投資その他の資産		
差入保証金	1,067	1,463
その他	196	222
投資その他の資産合計	1,263	1,685
固定資産合計	26,323	16,885
資産合計	1,655,531	2,248,958

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
未払金	24,464	33,664
未払法人税等	2,850	2,850
前受金	26,143	-
その他	26,434	2,895
流動負債合計	79,892	39,410
負債合計	79,892	39,410
純資産の部		
株主資本		
資本金	90,000	77,175
資本剰余金		
資本準備金	1,364,999	1,800,174
その他資本剰余金	87,591	535,591
資本剰余金合計	1,452,590	2,335,766
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	33,048	△203,393
利益剰余金合計	33,048	△203,393
株主資本合計	1,575,639	2,209,548
純資産合計	1,575,639	2,209,548
負債純資産合計	1,655,531	2,248,958

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
事業収益	360,356	194,643
事業費用		
研究開発費	136,552	172,475
販売費及び一般管理費	186,181	235,018
事業費用合計	322,733	407,494
営業利益又は営業損失(△)	37,623	△212,851
営業外収益		
受取利息	14	1,013
助成金収入	-	110
講義料	199	338
その他	60	3
営業外収益合計	275	1,465
営業外費用		
上場関連費用	2,000	12,820
株式交付費	-	9,351
その他	-	5
営業外費用合計	2,000	22,176
経常利益又は経常損失(△)	35,898	△233,562
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	35,898	△233,562
法人税、住民税及び事業税	2,850	2,879
法人税等合計	2,850	2,879
当期純利益又は当期純損失(△)	33,048	△236,442

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	90,000	1,364,999	228,972	1,593,971
当期変動額				
欠損填補			△141,381	△141,381
当期純利益又は当期純損失(△)				
当期変動額合計			△141,381	△141,381
当期末残高	90,000	1,364,999	87,591	1,452,590

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
当期首残高	△141,381	△141,381	1,542,590	1,542,590
当期変動額				
欠損填補	141,381	141,381	-	-
当期純利益又は当期純損失(△)	33,048	33,048	33,048	33,048
当期変動額合計	174,429	174,429	33,048	33,048
当期末残高	33,048	33,048	1,575,639	1,575,639

当事業年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	90,000	1,364,999	87,591	1,452,590
当期変動額				
新株の発行	435,175	435,175		435,175
減資	△448,000		448,000	448,000
当期純利益又は当期純損失(△)				
当期変動額合計	△12,824	435,175	448,000	883,175
当期末残高	77,175	1,800,174	535,591	2,335,766

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
当期首残高	33,048	33,048	1,575,639	1,575,639
当期変動額				
新株の発行			870,351	870,351
減資			-	-
当期純利益又は当期純損失(△)	△236,442	△236,442	△236,442	△236,442
当期変動額合計	△236,442	△236,442	633,909	633,909
当期末残高	△203,393	△203,393	2,209,548	2,209,548

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	35,898	△233,562
減価償却費	26,943	15,562
受取利息	△14	△1,013
助成金収入	-	△110
上場関連費用	2,000	12,820
株式交付費	-	9,351
売上債権の増減額 (△は増加)	△23,286	38,050
前渡金の増減額 (△は増加)	△520	△1,352
未収消費税の増減額 (△は増加)	-	△16,863
未払金の増減額 (△は減少)	283	9,200
前受金の増減額 (△は減少)	1,723	△26,143
その他	28,518	△21,197
小計	71,545	△215,258
利息の受取額	14	194
法人税等の支払額	△2,850	△2,879
営業活動によるキャッシュ・フロー	68,710	△217,944
投資活動によるキャッシュ・フロー		
助成金の受取額	-	110
定期預金の預入による支出	-	△2,000,000
有形固定資産の取得による支出	△2,031	△5,702
その他	-	△396
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,031	△2,005,988
財務活動によるキャッシュ・フロー		
上場関連費用の支出	△2,000	△12,820
株式の発行による収入	-	860,999
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,000	848,179
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	64,679	△1,375,752
現金及び現金同等物の期首残高	1,484,432	1,549,111
現金及び現金同等物の期末残高	1,549,111	173,358

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、創薬プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自2023年1月1日 至2023年12月31日)	当事業年度 (自2024年1月1日 至2024年12月31日)
1株当たり純資産額	286円41銭	340円61銭
1株当たり当期純利益又は1株当たり 当期純損失(△)	6円01銭	△37円11銭

(注) 1. 前事業年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は前事業年度末において非上場であり、期中平均株価が把握できないため、記載していません。また、当事業年度の潜在株式1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載していません。

2. 2023年7月31日付で定款の一部変更を行い、優先株式に関する定款の定めを廃止し全ての優先株式を普通株式に変更しており、前事業年度の期首に普通株式への変更が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

3. 2023年7月31日開催の臨時取締役会決議により、2023年8月17日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産及び1株当たり当期純利益を算定しております。

4. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自2023年1月1日 至2023年12月31日)	当事業年度 (自2024年1月1日 至2024年12月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益又は当期純損失(△)(千円)	33,048	△236,442
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益又は当期純損失(△)(千円)	33,048	△236,442
普通株式の期中平均株式数(株)	5,501,314	6,371,138

(重要な後発事象)

該当事項はありません。